



CHIFFRE D'AFFAIRES 2008 : 180,7 M€ (+16%)

Croissance solide du chiffre d'affaires mobile (+33%)

Poursuite du développement de l'activité dans l'Océan Indien

Enrichissement considérable de l'offre et de la qualité des réseaux

Renforcement de la direction opérationnelle

Contexte économique tendu

Paris, le 11 février 2009 : Groupe Outremer Telecom (FR0010425587 - OMT), premier opérateur alternatif dans les Départements et Régions d'Outre-mer, publie son chiffre d'affaires pour l'année 2008.

(en M€ IFRS)	Chiffre d'affaires trimestriel ¹			Chiffre d'affaires annuel ¹		
	T4 2008	T4 2007	Variation	2008	2007	Variation
Mobile <i>en % du CA total</i>	29,2 62%	24,9 56%	+17,1%	109,0 60%	81,9 52%	+33,0%
Résidentiel <i>en % du CA total</i>	12,2 26%	12,9 29%	-5,3%	50,7 28%	51,3 33%	-1,1%
Professionnel <i>en % du CA total</i>	3,4 7%	3,9 9%	-12,2%	14,3 8%	15,2 10%	-5,7%
Autre <i>en % du CA total</i>	2,2 5%	3,1 7%	-28,2%	6,7 4%	7,8 5%	-14,2%
Total	47,0	44,8	+5,0%	180,7	156,2	+15,7%

(en M€ IFRS)	Chiffres d'affaires trimestriels				
	T1 2008	T2 2008	T3 2008 ¹	T4 2008 ¹	TOTAL ¹
Mobile <i>en % du CA total</i>	24,1 57%	27,3 60%	28,4 63%	29,2 62%	109,0 60%
Résidentiel <i>en % du CA total</i>	12,6 30%	13,2 29%	12,7 28%	12,2 26%	50,7 28%
Professionnel <i>en % du CA total</i>	3,8 9%	3,6 8%	3,5 8%	3,4 7%	14,3 8%
Autre <i>en % du CA total</i>	1,9 4%	1,8 3%	0,8 2%	2,2 5%	6,7 4%
Total	42,4	45,8	45,4	47,0	180,7

Au quatrième trimestre 2008, Outremer Telecom a réalisé un chiffre d'affaires de 47,0 M€, en croissance de 5% par rapport au quatrième trimestre de l'année 2007.

¹ Chiffres non audités



Sur la totalité de l'exercice 2008, le chiffre d'affaires d'Outremer Telecom atteint 180,7 M€, en croissance de 16% par rapport à l'année précédente.

La contribution de la zone Océan Indien au chiffre d'affaires du groupe a été croissante sur l'exercice, passant de 27% au quatrième trimestre 2007 à 33% au quatrième trimestre 2008, avec une moyenne de 30% sur l'année 2008.

Au 31 décembre 2008, le groupe comptait 452 141 abonnés à ses offres, en légère croissance par rapport au 30 septembre 2008 (+ 6 495 abonnés).

L'activité Mobile

Au quatrième trimestre 2008, l'activité Mobile a généré un chiffre d'affaires de 29,2 M€, en croissance de 17% par rapport à la même période de 2007, avec 70% des revenus provenant de la zone Antilles Guyane (20,4 M€). L'activité Mobile a représenté 62% du chiffre d'affaires du Groupe au quatrième trimestre 2008.

Dans la zone Océan Indien, le chiffre d'affaires réalisé s'élève à 8,8 M€ au quatrième trimestre 2008, en progression de 52% par rapport au quatrième trimestre 2007 et de 12% par rapport au troisième trimestre 2008. La croissance de l'activité est tirée par un rythme soutenu d'acquisitions de nouveaux abonnés, supérieur à celui du marché local. Ainsi, le nombre d'abonnés d'Outremer Telecom a cru de 14,3% sur cette période (contre 2,3% pour le marché). En conséquence, la part de marché mobile d'Outremer Telecom est en sensible progression et s'établit désormais à 8,7% (11,5% pour les abonnés au forfait et 6,3% pour les abonnés cartes). La part des forfaits au quatrième trimestre 2008 est en léger retrait par rapport au troisième trimestre (60,6% contre 61,9%), mais celle-ci reste très supérieure à celle du 31 décembre 2007 (50,0%).

Dans la zone Antilles Guyane, le groupe a connu un rythme de croissance des acquisitions de nouveaux clients plus faible que le marché. Néanmoins sur les abonnés forfaits, plus générateurs de chiffre d'affaires que les abonnés cartes, le rythme d'acquisition du groupe a été supérieur à celui du marché (3,8% contre 3,2%). La part des abonnés au forfait a poursuivi sa progression au quatrième trimestre 2008, passant à 67,9% au 31 décembre 2008 (contre 61,9% au 31 décembre 2007).

Sur ses deux zones d'implantation, Outremer Telecom enregistre une hausse de 14 905 abonnés à ses offres Mobile au cours du quatrième trimestre 2008, répartis de la manière suivante : 3 330 dans la zone Antilles Guyane et 11 575 dans l'Océan Indien. Après la hausse sensible du rythme des recrutements au troisième trimestre 2008, la tendance s'est ainsi accélérée en fin d'année (pour rappel, Outremer Telecom avait recruté 11 557 abonnés Mobile supplémentaires au troisième trimestre 2008, et 2 391 abonnés au deuxième trimestre 2008).

Sur la totalité de l'exercice 2008, le chiffre d'affaires de l'activité Mobile atteint 109,0 M€, en croissance de 33% par rapport à l'exercice 2007, avec 72% des revenus provenant de la zone Antilles Guyane.

L'activité Résidentiel

Au quatrième trimestre 2008, le chiffre d'affaires de l'activité Résidentiel est en retrait de 5,3% par rapport à la même période de 2007. Dans cette activité, les revenus issus de la téléphonie fixe sont en baisse de 37% par rapport au quatrième trimestre 2007 et les revenus Internet en progression de 69%. Ces chiffres traduisent la migration progressive des abonnés aux offres de téléphonie fixe et Internet Bas Débit vers les offres triple-play (OnlyBox) comptabilisées dans les revenus Internet.

En 2008, le chiffre d'affaires de l'activité Résidentiel est en léger retrait et s'établit à 50,7 M€.



Au 31 décembre 2008, la Zone Antilles Guyane représente 66% du chiffre d'affaires annuel de l'activité Résidentiel.

L'activité Professionnel

Au quatrième trimestre 2008, le chiffre d'affaires de l'activité Professionnel atteint 3,4 M€, en retrait de 12% par rapport au quatrième trimestre 2007. Sur l'exercice 2008, le chiffre d'affaires réalisé dans cette activité s'élève à 14,3 M€, en retrait de 6%.

L'activité Autre

Le chiffre d'affaires de l'activité Autre continue de décliner au quatrième trimestre 2008 et s'établit à 2,2 M€. Elle n'inclut désormais plus de chiffre d'affaires lié à la société XTS Télécom. En 2008, ce chiffre d'affaires atteint 6,7 M€, en retrait de 14% par rapport à l'année 2007.

Une offre considérablement enrichie en 2008

Outremer Telecom a lancé plusieurs services en exclusivité sur ses territoires d'implantation :

- En mai 2008, Outremer Telecom a obtenu l'autorisation d'exploiter les fréquences des réseaux **3G** en Martinique, en Guadeloupe, en Guyane et à l'île de la Réunion. En décembre 2008, Outremer Telecom a lancé les **offres mobiles 3G+** et la **clé Only 3G à la Réunion et en Martinique**,
- Outremer Telecom, qui a été le premier opérateur à donner accès aux chaînes de la **TNT sur ses territoires en mars 2008**, a élargi son offre de chaînes en décembre 2008 et propose désormais un bouquet de 27 chaînes aux Antilles et à la Réunion sur l'offre OnlyBox,
- Après avoir lancé en 2004, la 1^{ère} offre d'abondance à inclure les appels illimités, soir et week-end vers les mobiles Only et les fixes locaux, Outremer Telecom a lancé **Trio²** en novembre 2008, la 1^{ère} offre illimitée vers tous les opérateurs locaux,
- Evolution de l'offre Only Box : Outremer Telecom augmente le débit offert à ses abonnés pour le même prix, et inclut dans les destinations illimitées, les appels de la OnlyBox vers les mobiles Only.

L'année 2008 a également été marquée par des avancées techniques significatives qui ont permis d'améliorer sensiblement la performance et la qualité des réseaux d'Outremer Telecom :

- En juillet 2008, Outremer Telecom a signé un contrat de 15 ans pour l'acquisition d'**IRU** à l'île de la Réunion qui permet de bénéficier d'un accès haut-débit plus performant pour les services Internet, mobile et de téléphonie, le tout en réduisant significativement le coût d'exploitation des réseaux,
- Au cours de cette année 2008, Outremer Télécom a atteint un taux moyen potentiel de **dégroupage** supérieur à 75% dans ses territoires d'implantation.

Outremer Telecom a démontré tout au long de cette année l'adéquation de son offre aux principales préoccupations des habitants des Départements et Régions d'Outre-mer que sont le pouvoir d'achat et la fracture numérique. Ainsi, les avantages tarifaires des offres mobiles Only pour les appels locaux vers les fixes et les mobiles ont été mis en avant et une attention particulière a été portée pour fournir les services et les offres les plus avancés du marché.



Nombre d'abonnés par segment d'activité

	31/12/2008	30/09/2008	31/12/2007
Mobile	271 618	256 713	229 110
Fixe	113 708	123 401	144 064
Internet	66 815	65 532	73 746
<i>dont haut-débit</i>	51 789	49 953	48 282
TOTAL	452 141	445 646	446 920

En 2008, le chiffre d'affaires d'Outremer Telecom a été en croissance de 16% alors même que le contexte économique s'est sensiblement détérioré. Si le recrutement de nouveaux abonnés a été moins rapide qu'attendu, les recrutements Mobile du groupe Outremer Telecom ont été satisfaisants et significativement meilleurs que ceux du marché. Ainsi en 2008, 42 508 abonnés Mobiles supplémentaires ont été enregistrés et les nouvelles offres devraient accroître le revenu moyen par abonné.

Enfin, le groupe a fortement renforcé son équipe de direction opérationnelle. Après le recrutement en mai 2008 de David Mignot au poste de Directeur Général Délégué en charge de la zone Océan Indien, Arnaud Lecoœur occupera les mêmes fonctions pour la zone Antilles Guyane à partir de Mars 2009. L'arrivée de ces deux managers expérimentés, chargés d'assurer la direction et le développement commercial du groupe devrait permettre d'influer sur les résultats futurs du groupe.

Un opérateur intégré dans l'ensemble des ROM - Fondé en 1986, le groupe Outremer Telecom s'est imposé dans les régions d'Outremer (Martinique, Guadeloupe, Guyane, Réunion et Mayotte) comme le premier opérateur alternatif de télécommunications capable de proposer une offre intégrée de téléphonie fixe et mobile et d'accès Internet, à l'attention des particuliers et des entreprises.

Les clés du succès : un réseau en propre et une marque unique à forte notoriété, Only - Le groupe Outremer Telecom a développé son propre réseau de télécommunications qui lui permet aujourd'hui de se prévaloir d'un positionnement de challenger offensif et innovant sur un marché en forte croissance. La Société s'appuie sur une marque unique, Only, qui bénéficie d'une très grande notoriété dans l'ensemble des régions d'Outremer et véhicule une image moderne de qualité et de proximité.

Une stratégie de croissance sur un marché solide - Le groupe Outremer Telecom entend conforter sa position de premier opérateur alternatif dans les régions d'Outremer et poursuivre la forte croissance de ses abonnés Internet et mobile. Fort d'un marché potentiel important et capitalisant sur le succès de son offre en Guyane et aux Antilles, le groupe a étendu son activité mobile en fin d'année 2006 puis ses activités téléphonie fixe et Internet à Mayotte en février 2007 et son offre Mobile à La Réunion en avril 2007. Le groupe entend également développer la convergence de ses différentes offres, sa clientèle entreprise et proposer des services innovants grâce au caractère évolutif de son réseau.

Communiqué des résultats 2008 : 22 avril 2009

Groupe Outremer Telecom
Vincent Fabre
Directeur Administratif et Financier
investisseurs@outremer-telecom.fr

NewCap.
Agence de Communication Financière
Simon-Laurent Zaks / Pierre Laurent
Tél. : 01 44 71 94 94
Fax : 01 44 71 94 90
outremer-telecom@newcap.fr